
COMUNE DI BOSARO
PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

N°24
Reg. delib.

Ufficio competente
AMMINISTRATIVO
FINANZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI CUI AL COMMA 3 DELLART. 233-BIS
TUEL IN RELAZIONE AL BILANCIO CONSOLIDATO

Oggi  sette del mese di ottobre dell'anno  duemilaventi alle ore 17:30, nella sala delle adunanze
consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di Prima
convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Pavasini Ilaria Presente Merlo Flavio Presente
Sartori Sergio Presente Vigna Moira Presente
Zanchetto Ermanno Presente Osti Luciano Presente
Braggiato Lorenzo Presente Cibin Monica Presente
Panella Daniele Presente Bellesia Enea Assente

Presenti    9 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale Dott. Veronese Pietro.
Constatato legale il numero degli intervenuti e previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri

Panella Daniele nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-10-2020



COMUNE DI BOSARO

OGGETTO ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI CUI AL COMMA 3 DELLART. 233-BIS
TUEL IN RELAZIONE AL BILANCIO CONSOLIDATO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della

Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita “Gli enti locali con

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”;

Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione

occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno

precedente per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i

comuni di nuova istituzione;

Verificato che la popolazione residente del Comune di Bosaro, rilevata ai sensi del predetto

comma 2 dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti;

Considerato che il bilancio consolidato non è mai stato finora predisposto in quanto non

obbligatorio, fino all’esercizio 2017, per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti,

come previsto dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, prima della modifica intervenuta con il

comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, tenuto conto del comma 3 dell’art. 227 e del

comma 2 dell’art. 232 del TUEL, nonché della Faq n. 30 del 18 aprile 2018 pubblicata sul sito web

della Commissione Arconet;

Dato atto che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il

risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni

organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Visto il vigente TUEL ed, in particolare, l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio

Comunale;

Considerato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è

necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione

del bilancio consolidato;

Visto il punto 3.1 del principio contabile principio contabile applicato concernente il bilancio

consolidato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita “Nel caso in cui non risultino enti

o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la delibera di approvazione del

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-10-2020



COMUNE DI BOSARO

rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha enti o società, controllate o partecipate, che,

nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che,

conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio

precedente. Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le

modalità previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”;

Considerato che il Comune di Bosaro non si trova nella situazione di cui al sopra richiamato

punto 3.1;

Ritenuto di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, a

partire dal bilancio consolidato 2019 (il cui termine di approvazione è fissato, dal comma 8

dell’art. 151 del TUEL, al 30 settembre, ma prorogato al 30 novembre 2020 dall’art. 110 del

Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo

alla G.U. 18/07/2020, n. 180), in quanto allo stato attuale tale documento, con riferimento agli enti

e le società che rientrano nel perimetro di consolidamento del Comune di Bosaro, non presenta una

valenza informativa significativa;

Ritenuto altresì di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, in considerazione del

fatto che il nuovo ordinamento contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 ha ampliato notevolmente gli

adempimenti e la complessità delle procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i Comuni di

minori dimensioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 10.07.2019 ad oggetto “Bilancio

consolidato. Esercizio della facoltà prevista dal vigente comma 3 dell'art. 233-bis del tuel” con la

quale l’ente si avvale della facoltà prevista dal comma 1.3 dell’art. 233-bis del TUEL, di non

predisporre il bilancio consolidato, nel permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente

e della volontà del Consiglio Comunale;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 18 giugno 2020 avente ad oggetto

“Approvazione del rendiconto di gestione 2019 ed esercizio della facoltà prevista dall'art. 233-bis,

comma 3, del Tuel relativamente al bilancio consolidato” con la quale si è approvato, ai sensi

dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.

118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019, redatto secondo lo

schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 ed è stata confermata la volontà espressa dal Consiglio

Comunale con deliberazione n. 13 del 10.07.2019 di non predisporre il bilancio consolidato, facoltà

prevista dal vigente comma 3 dell'art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

Considerato che la più recente dottrina ritiene che l'opzione di non adozione del bilancio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-10-2020



COMUNE DI BOSARO

consolidato per i comuni inferiori a 5000 abitanti deve essere esercitata per il tramite di una

deliberazione consiliare autonoma da adottarsi entro il prossimo 30 novembre;

Visto il vigente Statuto comunale;

Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione;

Acquisiti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio

Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Favorevoli        9                        Astenuti    0 Contrari  0

Con voti favorevoli n.  9

dei consiglieri presenti n.     9          e votanti n.    9     espressi per alzata di mano;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate, di avvalersi1.

della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, di non predisporre il bilancio

consolidato, nel permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente e della volontà del

Consiglio Comunale, anche per l’anno 2019, la cui scadenza è fissata al prossimo 30 novembre

2020;

di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali e all’Organo di revisione2.

dell’Ente;

di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e3.

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo4.

informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016;

Con n.  9   voti favorevoli, n.   0  contrati e n.  0   astenuti sui n.    9 consiglieri presenti e n.   9

votanti nei modi e nei termini di legge;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-10-2020



COMUNE DI BOSARO

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-10-2020



COMUNE DI BOSARO

OGGETTO ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI CUI AL COMMA 3 DELLART. 233-BIS
TUEL IN RELAZIONE AL BILANCIO CONSOLIDATO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to Dott. Panella Daniele F.to Dott. Veronese Pietro

.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-10-2020



COMUNE DI BOSARO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI CUI AL COMMA 3 DELLART.
233-BIS TUEL IN RELAZIONE AL BILANCIO CONSOLIDATO

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Breggiè Eleonora

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-10-2020



COMUNE DI BOSARO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI CUI AL COMMA 3 DELLART.
233-BIS TUEL IN RELAZIONE AL BILANCIO CONSOLIDATO

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Breggiè Eleonora

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-10-2020



COMUNE DI BOSARO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 24 del 07-10-2020

Oggetto: ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI CUI AL COMMA 3 DELLART.
233-BIS TUEL IN RELAZIONE AL BILANCIO CONSOLIDATO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 674.

COMUNE DI BOSARO li 02-11-2020 L’ INCARICATO
F.to Dr.ssa Breggiè Eleonora

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-10-2020



COMUNE DI BOSARO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 24 del 07-10-2020

Oggetto: ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI CUI AL COMMA 3 DELLART.
233-BIS TUEL IN RELAZIONE AL BILANCIO CONSOLIDATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, è divenuta esecutiva il giorno 07-10-2020.

Li, 07-10-2020 L’INCARICATO
F.to Veronese Pietro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-10-2020


